各中小学及有关学校：

为深入推进“护苗 2023”专项行动，根据江苏省“扫黄

打非”工作领导小组办公室《关于开展 2023 年“绿书签行

动”系列宣传活动的通知》，按照市、区“扫黄打非”工作

领导小组办公室的部署要求，经研究，决定从即日起在全区

中小学及有关学校组织开展 2023 年“绿书签行动”系列宣

传活动，进一步深化“扫黄打非”领域未成年人保护工作，

努力营造全社会共同关心关爱未成年人健康成长的良好氛

围。现将有关事项通知如下：

一、活动目标

全面深入学习宣传贯彻党的二十大精神，聚焦“育人”

使命任务，坚持培育和践行社会主义核心价值观，深入推进

“护苗 2023”专项行动，广泛持续开展网上网下宣传宣讲活

动，倡导绿色阅读、文明上网，促进未成年人增强安全意识

和法治素养，提升对非法出版物及有害信息的鉴别能力和防

范意识，推动健全家庭、学校、社会、网络、政府、司法“六

位一体”的未成年人保护体系，营造护助未成年人健康成长

的浓厚氛围。

二、活动主题

护助健康成长 拒绝有害内容。

三、活动时间

2023 年“绿书签行动”系列宣传活动贯穿全年。

四、活动内容

1.一场集中宣传。区“扫黄打非”办将统一分发“绿书

签 2023”活动宣传海报、书签，并通过“扫黄打非”信息管

理系统提供相关电子文件，供下载使用。请各有关学校及时

张贴、发放，营造良好宣传氛围，进一步推广“绿书签行动”

形象标识及其活动主题。

2.一次法制讲座。各校暑假前在相关年级开展一次“护

苗”主题法治讲座。通过以案释法、警示教育等多种形式，

传播法律知识、厚植法治意识，帮助未成年人提升法治观念

和自我保护意识。

3.一堂云端公开课。组织学生、家长通过江苏省名师空

中课堂观看网络安全教育公开课，积极推广“绿书签行动”，

提高未成年人对网上有害信息鉴别力，增强科学、文明、安

全、合理使用网络的意识和能力，防止沉迷网络游戏。

4.一本好书。组织学生暑期开展读一本好书活动，突出

绿色阅读，引导未成年人拒绝盗版和不良书籍，养成爱读书、

读好书、善读书的习惯，在书香氛围中丰富知识、拓宽视野、

陶冶情操。弘扬中华优秀传统文化，发挥先进模范榜样力量，

帮助未成年人树立正确的世界观、人生观、价值观。

5.一次征文。围绕护苗主题开展一次主题征文活动。各

校在校内评比的基础上择优向区教育局推荐 3篇优秀征文并

填写 2023 年“绿书签系列宣传活动主题征文汇总表（见附

件），征文纸质稿用 A4 纸打印，注明作者等相关信息，于 9

月20日前送教育局1207室，汇总表电子稿发QQ:776912304，

联系电话 86306602，教育局将评出特等奖、一等奖、二等奖

若干。

五、活动要求

各有关学校要树立“大护苗”工作理念，把护苗活动与

“开学第一课”、相关节假日、校园阅读活动、知识产权保

护、“阳光网络伴我成长”等主题活动融合开展，形成浓厚

的“绿书签”宣传氛围。要坚持务实求实，精准聚焦学生、

家长的需求，不搞花样文章，力戒形式主义。要及时对“绿

书签行动”系列活动和“护苗 2023”专项行动的有关部署推

进、工作成效予以宣传。请各有关学校在重要单场活动结束

后 24 小时内将相关视频、图片、文字等资料及时报至武进

区学校安全监管平台，在 12 月 20 日前报送全年工作总结。

附件：2023 年“绿书签系列宣传活动主题征文汇总表

常州市武进区教育局

2023 年 6 月 14 日